Estado do Amapá

Câmara Municipal de Santana
Poder Legislativo Municipal

Gabinete Do Vereador JOSIVALDO ABRANTES - PDT

PROJETO DE LEI Nº       / 2019 - CMS

Institui o dia 2 de abril como o Dia

Municipal de Conscientização do

Autismo e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SANTANA,

 Faço saber que a Câmara Municipal APROVOU e eu sanciono a

seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído o "Dia Municipal de Conscientização do Autismo", a

ser comemorado, anualmente, no dia 2 de abril, passando a integrar o

Calendário Oficial de Eventos do Município de Santana.

Art. 2º O Dia Municipal de Conscientização do Autismo tem como

finalidade:

I - estimular ações educativas para o conhecimento e divulgação do

autismo e suas consequências;

II - apoiar a promoção de campanhas publicitárias institucionais,

seminários, palestras e cursos sobre a síndrome do autismo.

Art. 3º Para o desenvolvimento do dia ora criado, o Poder Executivo poderá

realizar convênios através da Secretaria Municipal de Saúde e/ou Secretaria

de Municipal de Educação, visando à promoção de cursos e treinamentos

para seus profissionais.

Art. 4º Cabe ao Poder Executivo, através de regulamentação, definir e

Estado do Amapá

Câmara Municipal de Santana
Poder Legislativo Municipal

Gabinete Do Vereador JOSIVALDO ABRANTES - PDT

editar normas complementares necessárias à execução da presente Lei.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PALÁCIO DR. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, PLENÁRIO

VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, EM 23 DE AGOSTO DE

2019.

Vereador JOSIVALDO ABRANTES

PDT

Estado do Amapá

Câmara Municipal de Santana
Poder Legislativo Municipal

Gabinete Do Vereador JOSIVALDO ABRANTES - PDT

JUSTIFICATIVA

O Dia Mundial da Conscientização do Autismo, ou simplesmente Dia

Mundial do Autismo, é comemorado no 02 de Abril.

A data visa ajudar a conscientizar a população mundial sobre o Autismo,

um transtorno no desenvolvimento do cérebro que afeta cerca de 70

milhões de pessoas em todo o mundo.

O Dia Mundial de Conscientização do Autismo foi criado pela Organização

das Nações Unidas (ONU), em 18 de Dezembro de 2007, com o intuito de

alertar as sociedades e governantes sobre transtorno do

neurodesenvolvimento, ajudando a derrubar preconceitos e esclarecer a

todos.

O Legislador apenas traz para o Município às ações que visam dar mais

valores à situação destas pessoas tão especiais.

Pelo elevado alcance social da matéria, solicito sua aprovação por meus

Nobres Pares.

Vereador Josivaldo Abrantes

 PDT